



Контрольно-счетная палата  
муниципального образования «Заларинский район»

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 01/17-з**

Контрольно-счетной палаты МО «Заларинский район» по результатам экспертизы проекта решения районной Думы «О внесении изменений и дополнений в решение районной Думы от 22.12.2021 года № 14/51 «О бюджете муниципального образования «Заларинский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

29 июня 2022 года

п.Залари

Настоящее заключение на проект решения районной Думы «О внесении изменений в решение районной Думы от 22.12.2021 года №14/51 «О бюджете муниципального образования «Заларинский район» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», (далее – проект решения), подготовлено аудитором КСП МО «Заларинский район» Кантонист Т.С. на основании поручения КСП №19-п от 29.06.2022г., в рамках исполнения полномочия по экспертизе проектов решений Думы о местном бюджете, определенного ст.9 Положения о Контрольно-счётной палате муниципального образования «Заларинский район», утверждённого решением Думы от 07.10.2021г. № 12/41, Плана работы КСП муниципального образования «Заларинский район» на 2022 год и в соответствии с Положением о бюджетном процессе муниципального образования «Заларинский район», утвержденного решением Думы от 13.10.2016 года № 12/74.

**Представлены вторые изменения**, вносимые в бюджет района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов на основании корректировки бюджета по собственным доходам и безвозмездным поступлениям.

Настоящие изменения уточняют основные характеристики местного бюджета и предлагается утвердить: на 2022 год

- общий объем доходов местного бюджета в сумме 2 249 976,8 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 2 081 818,23 тыс. рублей;

- общий объем расходов местного бюджета в сумме 2 265 170,1 тыс. рублей;

- размер дефицита местного бюджета в сумме 15 193,3 тыс. рублей. Дефицит местного бюджета установлен с учётом суммы остатков средств на 1 января 2022 года, без учета остатков средств дефицит местного бюджета составляет 7,5 % процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

**Основные параметры бюджета МО «Заларинский район» на 2022-2024 годы**

Наименование	Первоначальный бюджет 202-2024гг.	Изменения бюджет март 2022г.	Изменения бюджет июнь 2022г	Сумма изменения (+/-) тыс.руб.	% Темп роста
2022 год					
Доходы	1 838 350,4	1 904 288,5	2 249 976,8	345 688,3	118,1
Расходы	1 848 763,6	1 919 474,3	2 265 170,1	345 695,8	118,0
Дефицит	10 413,2	15 185,8	15 193,3	7,5	100,04

**Доходы на 2022 год**

Доходная часть бюджета МО «Заларинский район» составляет 2 249 976,8 тыс. руб. увеличение составило 345 688,3тыс. руб.:

- по собственным доходам составило 100,0 тыс. руб.
- по безвозмездным перечислениям 345 588,3 тыс. руб.

**Собственные доходы:**

Увеличены плановые показатели за счет:

- доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков;

**Безвозмездные поступления**

**Уменьшена субвенция** бюджетам на выполнение переданных полномочий субъектов РФ - социальная поддержка многодетным и малоимущим семьям на сумму 3 831,2 руб.;

#### **Увеличены:**

- субсидия в целях софинансирования расходных обязательств органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области по вопросам местного значения по организации отдыха детей в каникулярное время на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области (площадки) на сумму 528,9 тыс. руб.

- прочие субвенции бюджетам муниципальных районов (субвенция образованию) на сумму 99 037,8 тыс. руб.;

- прочие субвенции бюджетам муниципальных районов (дошкольное образование) на сумму 38 853,9 тыс. руб.

- субвенция бюджетам муниципальных образований на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на сумму 104,4 тыс. руб.; Субвенции бюджетам на выполнение переданных полномочий субъектов РФ:

- субвенция на осуществление областных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений на сумму 27 989,7 тыс. руб.;

- хранение, комплектование, учет и использование архивных документов на сумму 75,3 тыс. руб.;

- гос. полномочия по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на сумму 91,1 тыс. руб.;

- гос. полномочия по определению персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий на сумму 42 тыс. руб. *Внесены в бюджет МО «Заларинский район»:*

- субсидия местным бюджетам на обеспечение комплексного развития сельских территорий федерального проекта «Современный облик сельских территорий» в связи с увеличением цен на строительные ресурсы за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в размере 100 536,6 тыс. руб.;

- дотация бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в размере 69 840,1 тыс. руб.;

- субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по приобретению учебников и учебных пособий, а также учебно-методических материалов, необходимых для реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования муниципальными общеобразовательными организациями в Иркутской области (Предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий по приобретению учебников и учебных пособий, а также учебно-методических материалов, необходимых для реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования муниципальными общеобразовательными организациями в Иркутской области) в размере 2 993,2 тыс. руб.;

- субсидии местным бюджетам на приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения учебных кабинетов муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области (Предоставление субсидий местным бюджетам на приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения учебных кабинетов муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области) в размере 1 851,8 тыс. руб.;

- субсидия местным бюджетам на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта (Субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта) в размере 453,3 тыс. руб.;

- иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий, связанных с достижением наилучших результатов по увеличению налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов, а также с проведением преобразования муниципальных образований Иркутской области в форме объединения на сумму 7 021,4 тыс. руб.

*Доходная часть бюджета на 2023-2024 годы не изменились.*

#### **Расходы**

Расходная часть бюджета на 2022 год с учетом изменений составит 2 265 170,1 тыс.руб., увеличение на 345 695,8 тыс.руб. или 118,0% по сравнению с утверждённой редакцией местного бюджета.

*Расходная часть бюджета на 2023-2024 годы не изменились.*

Изменения произошли по 11 муниципальным программам.

Изменения по муниципальным программам МО "Заларинский район" на 2022 год

№ п/п	Наименование программы	Ассигнования утверждённый бюджет 2022 год	Ассигнования изменения март 2022 год	Ассигнования изменения июнь 2022 год	Сумма изменения (+/-) тыс.руб.	% Темп роста
1	Муниципальная программа «Обеспечение деятельности администрации муниципального образования «Заларинский район» по выполнению муниципальных функций и государственных полномочий на 2022-2024 годы»	85 620,0	85 760,0	90 383,2	+4 623,2	105,4
2	Муниципальная программа «Развитие образования в Заларинском районе на 2022-2024гг.»	975 511,8	1 020 117,6	1 215 487,8	+195 370,2	119,2
3	Муниципальная программа «Развитие культуры в Заларинском районе на 2022-2024 гг.»	71 748,4	72 324,6	76 804,6	+ 4480,0	106,2
4	Муниципальная программа «Совершенствование управления в сфере муниципального имущества на 2022-2024гг.»	33 650,2	34 221,4	36 994,7	+ 2773,3	108,1
5	Муниципальная программа «Молодым семьям – доступное жильё муниципального образования «Заларинский район» на 2022-2024гг.»	500,0	1 535,0	1 398,7	-136,3	91,1
7	Муниципальная программа «Управление финансами в муниципальном образовании «Заларинский район» на 2022-2024гг.»	215 438,4	215 478,3	243 238,0	+ 27759,7	112,9
8	Муниципальная программа "Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования "Заларинский район" на 2021-2023гг."	5681,1	7463,6	7463,6	-	-
9	Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий Заларинского района на 2022-2024гг."	427 885,6	447 207,3	556 063,5	+ 108856,27	124,3
10	Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании «Заларинский район» на 2022-2024 гг.»	851,3	861,3	861,3	-	-
11	Муниципальная программа "О гражданской обороне и защите населения и территорий Заларинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 - 2024 годы"	6 371,6	9 000,0	9395,4	+ 395,4	104,3
12	Муниципальная программа "Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения в муниципальном образовании "Заларинский район" на 2022-2024 гг."	100,00	100,00	168,00	+68,0	168,0
13	Муниципальная программа «Подготовка документов для проектно-изыскательских работ по объектам образования, физкультуры, спорта и документов территориального планирования на 2022-2024 гг.»	10832,0	10832,0	12187,2	1355,2	112,5

Муниципальная программа «Обеспечение деятельности Администрации МО «Заларинский район» по выполнению муниципальных функций и государственных полномочий на 2022-2024 гг.»

Объем бюджетных ассигнований на 2022 год составит 90 383,2 тыс. рублей, увеличение составило 4 623,2 тыс. руб. За счет средств областного бюджета в сумме 312,8 тыс.руб.:

- Осуществление областных государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг-104,4 тыс.руб.;
- Осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области-75,3 тыс.руб.;
- Осуществление областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав-91,1 тыс.руб.;
- Осуществление областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий-42,0 тыс.руб.

Увеличены ассигнования за счет средств местного бюджета на первоочередные расходы в сумме 4 310,4 тыс.руб.

#### **Муниципальная программа «Развитие образования в Заларинском районе на 2022-2024 гг.»**

Объем ассигнований на 2022 год составит 1 215 487,8 тыс. рублей, увеличение составило 195 370,2 тыс. руб. За счет средств областного бюджета в сумме 143 265,6 тыс.руб.:

- Субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях-38 853,9 тыс.руб.;

- Субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях-99 037,8 тыс.руб.;

- Субсидия на приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения учебных кабинетов муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области-1 851,8 тыс.руб.;

- Субсидия на реализацию мероприятий по приобретению учебников и учебных пособий, а также учебно-методических материалов, необходимых для реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования муниципальными общеобразовательными организациями в Иркутской области-2 993,2 тыс.руб.;

- Субсидия на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области по вопросам местного значения по организации отдыха детей в каникулярное время на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области- 528,9 тыс.руб.

Уменьшены ассигнования за счет средств областного бюджета по субвенции на осуществление отдельных областных государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям-3 831,2 тыс.руб.

Увеличены ассигнования за счет средств местного бюджета на текущее содержание образовательных организаций в сумме – 55 935,8 тыс.руб

- ассигнования на текущие расходы образовательных организаций в сумме: 2022 год - 3 283,5 тыс.руб., 2023 год – 437,3 тыс.руб. и 2024 год – 430,2 тыс.руб.

#### **Муниципальная программа «Развитие культуры в Заларинском районе на 2022-2024 гг.»**

Объем ассигнований на 2022 год составит 76 804,6 тыс.руб. тыс. рублей, увеличение составило 4 480 тыс. руб. Средства будут направлены на первоочередные расходы.

#### **Муниципальная программа "Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Заларинском районе на 2022-2024гг. "**

Увеличение по данной программе составило 151,0 тыс.руб. Средства будут направлены на спортивные мероприятия.

#### **Муниципальная программа «Совершенствование управления в сфере муниципального имущества на 2022-2024 гг.»**

Объем ассигнований на 2022 год составит 36 994,7 тыс. руб., увеличение в сумме 2 773,3 тыс. руб. За счет средств областного бюджета по субсидии на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта -453,3 тыс.руб. За счет средств местного бюджета увеличение составило 2 320,0 тыс.руб., денежные средства будут направлены на текущие расходы комитета по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Заларинский район».

**Муниципальная программа «Молодым семьям - доступное жилье муниципального образования «Заларинский район» на 2022 - 2024 годы»**

Уменьшены ассигнования в сумме 136,3 тыс.руб. в связи с уточнением суммы софинансирования субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей.

**Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами муниципального образования "Заларинский район" на 2022-2024гг."**

Увеличены ассигнования на осуществление областных государственных полномочий по расчету дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской области в сумме 27 989,7 тыс.руб. Уменьшены ассигнования по обслуживанию государственного (муниципального) долга в сумме 300,0 тыс.руб. в связи с отсутствием потребности. Увеличены ассигнования за счет средств местного бюджета в сумме 70,0 тыс.руб. на текущее содержание комитета по экономике и финансам.

**Муниципальная программа "Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения в муниципальном образовании "Заларинский район" на 2022-2024 гг."**

По данной программе увеличение составило 68,0 тыс.руб на спортивные мероприятия среди инвалидов и других маломобильных групп населения.

**Муниципальная программа «Подготовка документов для проектно-изыскательских работ по объектам образования, физкультуры, спорта и документов территориального планирования на 2022-2024 гг.»**

Увеличены ассигнования в сумме 1 355,2 тыс.руб. Средства будут направлены на подготовку документов для проектно-изыскательских работ по объектам образования, физкультуры, спорта (Бажирская СОШ, Моисеевская СОШ, Мойганская СОШ, Владимирская СОШ, спорткомплекс п.Залари)

**Муниципальная программа «Комплексное и устойчивое развитие сельских территорий Заларинского района на 2022-2024 гг.»**

Увеличение составило 108 856,2 тыс.руб. Увеличение произошло в связи с внесением кредиторской задолженности по строительству: ДК в с. Красное поле, с.Романово, с.Романенкино в сумме 7 217,8 тыс.руб. Увеличены ассигнования по субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий федерального проекта «Современный облик сельских территорий» в связи с увеличением цен на строительные ресурсы за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в сумме 100 536,6 тыс.руб. (федеральный бюджет -96 515,1 тыс.руб. областной бюджет-4 021,5 тыс.руб.) софинансирование за счет средств местного бюджета составило 256,7 тыс.руб. Увеличены ассигнования основного мероприятия "Привлечение населения для постоянного местожительства в сельскую местность" в сумме 800,0 тыс.руб. (приобретение жилого дома в с.Моисеевка для работника образовательной организации).

**Муниципальная программа "О гражданской обороне и защите населения и территорий Заларинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 - 2026 годы"**

Увеличены ассигнования в сумме 395,4 тыс. руб. на организацию проведения установки оконченных устройств в поселениях Заларинского района (система центрального оповещения населения)

**Анализ проекта решения районной Думы данных изменений показал:**

Плановые назначения на 2022 год по основным показателям бюджета района предлагается утвердить в объеме:

**Доходы** в сумме 2 249 976,8 тыс.руб., из них:

- собственные доходы 168 158,57 тыс.руб.;

- безвозмездные поступления из областного бюджета в сумме 2 081 818,23 тыс.руб.

**Расходы** в сумме 2 265 170,1 тыс.руб.

**Дефицит бюджета** составит 15 193,3 тыс.руб. или 9% от собственных доходов. Дефицит без учёта остатков средств на 01.01.2022 года составляет 7,5% утвержденного общего годового объема бюджета без учёта утверждённого объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

**Нарушение требований ст.92.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации к размеру дефицита не установлено.**

**Муниципальный дорожный фонд** на 2022 год *не изменился* и составит 7 463,6 тыс.руб.

**Верхний предел муниципального внутреннего долга** составил:

- по состоянию на 1 января 2023 года в размере 24 078,7 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Заларинский район» - 0 тыс. рублей;

- по состоянию на 1 января 2024 года в размере 34 866,6 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Заларинский район» - 0 тыс. рублей;

- по состоянию на 1 января 2025 года в размере 46 047,4 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Заларинский район» - 0 тыс. рублей.

**Верхний предел рассчитан в соответствии со ст.107 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.**

**Публичные нормативные обязательства** на 2022-2024 годы составили:

на 2022 год в сумме 52 259,1 тыс. рублей;

на 2023 год в сумме 56 090,3 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме 56 090,3 тыс. рублей.»

**Объём дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений** на 2022-2024 годы составил:

в 2022 году в сумме 226 392,0 тыс. рублей,

в 2023 году в сумме 164 539,03 тыс. рублей,

в 2024 году в сумме 165 489,43 тыс. рублей

**Замечаний к текстовой части данного проекта решения не установлено.**

**На основании выше изложенного, считаю возможным рекомендовать:**

Утвердить предлагаемые изменения, вносимые в бюджет района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, утвержденные решением районной Думы от 22.12.2021 года № 14/51 «О бюджете муниципального образования «Заларинский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Аудитор КСП МО «Заларинский район»



Т.С. Кантонист